
○主な自由意見 

～学校としての考え方や改善点等をお伝えします～ 

 

 

うことｇ 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

・iPad での学習は非常に賛成なのですが、非常に重たい。頻度を再度

ご検討頂けないでしょうか？ 

・インターネットの閲覧について指導して頂ければ助かります。本来な

らば家庭ですべき事だとは承知しておりますが、一家庭だけで指導す

ることが難しいと思います。 

・コロナ禍で大変な中、教室・体育館・校庭の使い方や、授業を工夫し

て下くださり、安心して子供を通わせることができており、感謝して

います。 

・施設・設備の安全管理を計画的に行っているか。 

あまり達成していない 11.4％ 分からない・未回答 24.7％ 

本校では、児童一人１台の iPad をお渡しする際に、「御成門小学校タ

ブレット活用ルール」もお渡しするとともに、折に触れ、全校朝会や授

業などで、iPad 使用における注意や情報モラルについて指導していると

ころです。しかし、なかなか指導が徹底していないのが現状です。 

そこで重ねて本日、「本校における iPad活用学習のお知らせとお願い」

の文書を保護者会資料としてお渡ししました。それらのお知らせをお読

みいただき、ご家庭でもご指導いただけると幸いです。 

また、学校だより２月号の表面にも記載しましたとおり、家庭での学

習に合わせて、学年に応じて iPad の持ち帰りや学校保管をします。今

後、デジタル教科書が導入されましたら、毎日持ち帰るようになります。 

本校では、教職員が手分けをして月１回安全点検を行い、本校の用務

主事が可能な限りの修繕を行っています。修繕が難しい場合には、業者

を呼んで修理を行っています。 

また、お陰様で近年本校の児童数が増えてきていることから、２学期

から教室を増やすための工事が始まりました。現在、４階の国際科ルー

ムとその隣の準備室の改装工事を行い、２つの普通教室を作っていると

ころです。予定では、令和２年３月末には２つの普通教室が完成します。 

さらに、令和２年４月以降、５階にも普通教室を作る予定です。それ

に伴い、５階の登下校誘導員の部屋は、既に、地下の体育館の近くに移

動しました。また、地下の既存の更衣室の改装工事を行い、５階にある

教職員の更衣室がここに移動します。ご了承ください。 



 

 

 
 

 

 

 

・コロナ禍であることで先生方のご負担も増え、本当に大変な毎日かと

思います。行事がなくなり残念でしたが、学習発表会をタブレットで

拝見することができました。子供たちの成長をみることができ、感謝

しております。 

・コロナ禍であるにもかかわらず、行事の仕方を工夫し、子供が意欲的

に取り組めるようにするなど、学校生活を楽しく過ごせるようにして

くださり、ありがとうございます。 

・ 

・土曜見学がなくなり学校の様子がわかりにくくなったのでもっと IT

等有効に使って頂ければありがたく思います。 

・ 

今年度は、新型コロナウイルス感染症拡大防止の対応のため、行事の

日程や内容の変更が余儀なくされました。「できる限り、できることから、

できることを」を合い言葉に、教職員が力を合わせて教育活動を行って

きました。しかし、動画配信については試行錯誤の連続です。今後も教

員同士の研修を重ね、よりよい方法を考えていきたいと考えています。

教育活動に、ご理解とご協力ありがとうございます。今後ともよろしく

お願いいたします。 

・学校ホームページの学年だよりや、年間予定の更新がとまったままな

ので新しいものを閲覧できるようにしていただききたいです。 

・「がくぷり」から学年だよりが閲覧できるようにしていただけたら助

かります。 

・うちの子がなかなか手紙を出してくれず困っていましたが、学校行事

等が「がくぷり」で分かって助かりました。 

・配布書面が多く、「がくぷり」の活用度が低いように感じます。 

・行事等で学校へ行く機会がほとんど無くなり、子供たちの様子が分か

からないため、ホームページのブログをこまめに拝見しています。 

 
先日「がくぷり」でもご連絡させていただきましたとおり、本校のホ

ームページの一部に、昨年度のデータのままである項目があることのご

指摘がありました。ご迷惑をおかけしましたことをお詫び申し上げます。

大変失礼いたしました。 

今後、学校だよりはホームページにて、学年だよりや今後の予定につ

きましては「がくぷり」にてお知らせしていくようにいたします。 

令和３年度の年間行事予定や週時程につきましては、３月中旬にホー

ムページ上にアップする予定です。ご確認ください。しかし、新型コロ

ナウイルス感染症拡大防止の対応のため、日程や内容が変更する可能性

があります。変更が決まり次第、そのつど「がくぷり」などでお伝えし

ます。ご了承ください。 


